glorificet te. Et rursum, Quéadmodum  
ego te glorificaui. Sed quā ob causam  
non dixit, ut reuelaret filium suum mi-  
hi, sed in me? Ob id ita loquutus est, ut  
ostenderet, quod nō modo uerbis edo-  
ctus esset de fide, uerum etiam copioso  
spiritus dono repletus. Reuelatione si-  
quidem illustrante illius animū, simul  
& Christum habebat in ipso loquentē.

Vt euágelizem illū in gentibus. A deo  
nanq; factum est, non solū ut crederet,  
uerū etiam ut ad apostolicum munus  
deligere. Sic enim, inqt, mihi seipsum  
reuelauit, non tantum ut ipsum cognos-  
cerem, uerū etiam ut eius notitiam ad  
alios proferrem. Nec tamen simpliciter  
dixit, apud alios, sed ut euangelizem eū  
in gentibus, Iam hinc incipiens attinge-  
re nō minimum suæ defensionis caput  
ex ipsa discipuloru persona. Nec enim  
erat illi par necessitas prædicādi Iudeis  
& genti

& gentibus. Protinus nō contuli cum carne & sanguine. Apostolos hic teste significat naturæ cognomento eos desi gnans. Quod si hoc sentit de cūctis hominibus, nos non cōtradicemus. Necq; ascendit Hierosolymam ad antecessores meos apostolos. Hæc uerba si quis p se expendat, uident' spirare nō uulgarē magniloquentiā & arrogantiam, plurimūq; abesse ab apostolico spiritu. Etenim q ipsib; suffragiū fert, necq; cū q̄q; sententiam cōmunicat, uidetur esse fastus. Videbam inquit, hominē, qui si bi uidebatur esse sapiēs, sed maiorē illo spem habet insipiens. Et uæ his, q prudētes sunt apud semetip̄sos, & in oculis suis intelligentes. Ac idē rursus: Ne sitis prudētes apud uosmetip̄sos. Itaq; q tā multa huiusmodi p̄cepta ab alijs audierat, quiq; eadē alijs p̄ceperat, ip̄e in hæc incidit, nō dicam Paulus, sed uel homo

quiuis? Verum hic sermo si per se nudi expendatur, offendere mouere cōpotest auditorem. Cæterum si causam adiecerimus, ob quā hæc dicebat apostolus, & applaudent & admirabuntur omnes ita loquutum. Hoc igitur faciamus. Nō enim oportet uerba nuda ex pendere, alioqui multæ consequentur absurditates. Nec cōuenit sermonem perse nudum examinare, sed obseruare mentem scribētis. In humanis enim sermonibus nisi hac ratione fuerimus usi, expidentes quid senserit is qui loquitur, multas inducemus similitates, omnia subuertentur. Et quid attinet loqui de uerbis, quando & in factis, nisi regulam hāc seruauerimus, omnia sursum deorsum miscebuntur. Nam & me dici secant carnem, nonnunq̄ & ossa frangunt, quæ frequenter eadem faciūt & latrones. An non igitur fuerit extre  
mæ inv

tmæ ifelicitatis, si neq; amus latronē à me  
dico discernere? Rursum homicidæ pa-  
riter ut martyres torquētur, at nō quia  
patiuntur eadem tormenta utriq; eo/  
dem habentur loco, sed plurimum in/  
terest inter hos & illos. Quod ni regulā  
hanc seruauerimus, nulla de re recte iu-  
dicare poterimus, sed ipsum etiam He-  
liam homicidā censēbimus, cumq; hoc  
Samuelem, & Phinees. Quin & Abra-  
ham filij interfectorum dicemus, si res  
nudas expendimus, non addentes quā  
ob rem, quo animo id fecerit. Exquirar-  
mus igitur & Pauli mentē, qua hæc scri-  
psit, consideremus quò spectarit, quem  
scopum sibi proposuerit, & quis in to-  
tum fuerit erga apostolos. Tum enim  
intelligemus, quo animo hæc scribat.  
Neq; enim ut uel eorum autoritatē ele-  
uaret, uel seipsum prædicaret loquutus  
est, uel hæc uel illa superiora. Qui enim  
e s id fa-

id faciat, qui seipsum pronunciarit ana  
thema, sed ut ubique seruaret Euangelim syncretitatē. Quū enim inj qui oppugna-  
bant ecclesiā dicerent, injs apostolis ad  
hærendum esse, qui ista minime phibe-  
rent, nō Paulo qui phibebat, atque hinc  
sensim irrep̄sisset Iudaicus error ac dece-  
ptio, cogitur his fortiter & aperte resiste-  
re, non quidē cupiens de apostolis ma-  
le dicere, sed hoc agens ac moliēs, ut eo  
rū insolentiā qui seipsos nō recte lauda-  
bant, cōprimeret, eoque dicit: Non cōtuli-  
cum carne & sanguine. Fuisset enim ex-  
tremat absurditatis, eū qui à deo fuerat  
edoctus, postea cū hominibus cōmuni-  
care. Nā qui disicit ab hominibus, is cō-  
gruēter denuo recipit homines in com-  
municationem: uerū quē deus sua bea-  
ta uoce dignatus est, quique ab eo do-  
ctus est, qui habet sapientiae thesaurū,  
qua gratia post cū hominibus conser-  
vet: Par

ret? Par enim fuerit, ut talis doceat potius homines, q̄b ut discat ab hominibus. Non igitur arrogantiæ causa hæc dicebat apostolus, sed utsuæ p̄dicationis autoritatē dedararet. Neq; ascédi inquit, ad eos q̄ ante me fuerūt apostoli. Quoniam illi nusq; non inculcabant, ceteros apostolos esse Paulo priores, & ante hūc fuisse vocatos, ideo hoc dicit. Quod si fuisset et cū illis communicandū de euā gelio, is qui per reuelationē iniunxerat ei prædicandi munus, utiq; & hoc præcepisset. Quid igitur? non ascédit illuc? Sanè ascendit: nec tantū ascendit, sed ut disceret aliquid ab illis. Quādo? Quū in ciuitate Antiochia, quæ ab initio singulare studiū erga ecclesiā declararat, quæ stio nata est de hac ipsa re, quæ nūc est in manibus. Quærebāt autem, utrum essent circaīcidendi, qui ex gentibus credidissent, an non compellendi potius, ut tale

ut tale quippiam paterentur. Id tempore ascendit, tum hic ipse Paulus tum Silas. Quomodo igitur dicit, non ascendi, necq; contuli. Primum quidem quoniam ipse sponte non ascenderat, sed missus erat ab alijs. Deinde quoniam nō accessit eò, ut aliquid disceret, sed potius ut alijs persuaderet. Nam ipse statim ab initio fuerat eius sententiæ, quam apostoli postea comprobarunt, uidelicet non esse circuncidendos. Cæterum quoniam ad eum usq; diem non uisus est illis sat idoneus cui fides haberetur, sed magis auscultabant ijs, qui uersabantur Hierosolymis: ascendit non ipse percepturus quod ante nescierat, sed ut contradicentibus persuaderet, eos qui Hierosolymis erant, huic sententiæ subscribere. Itaq; ab initio quid esset agendum perspicerat, nec opus habebat ullo doctore, sed quæ post multā discussiōnem

onem erant apostoli decreturi, hæc ipse  
citra discussionē cœlitus habebat apud  
se certa & indubitata. Idq; Lucas de-  
clarans dicit, Paulum prolixam & copi-  
osam orationem habuisse super hisce  
rebus apud illos, etiam priusq; iret Hie-  
tosolymam. Verum quoniā ita uisum  
erat fratribus, & ab illis quoq; disceret,  
ascendit, non sua ipsius causa, sed illorū.  
Cæterum ad explicandum id quod di-  
ctum est, non ascendi, licet & illud adfer-  
re, quod nec in initio prædicationis ascē-  
derit, nec tum quum ascendit, ascende-  
rit discendi gratia. Quandoquidem ho-  
rum utrūq; significat dicens: Protinus  
non contuli cum carne & sanguine. Nō  
simpliciter dixit, non contuli, sed proti-  
nus non contuli: Simul & illud subindi-  
cans, quod huic rei nihil anteposuerit.  
Quod si post hæc uidetur ascendisse,  
non tamen ascendit, ut quicq; ab eis ac-  
ciperet

ciperet, quod non habuisset. Sed abij,  
inquit, in Arabiam. Contemplare fer-  
uentem animū. Studebat occupare re-  
giones antehac à nemine cultas, sed q̄  
etiānum uastæ incultæq; iacebant. Ete-  
nim si mansisset apud apostolos, quū  
nihil esset quod ab illis posset discere,  
prædicationis officium fuisset impedi-  
tum. Oportebat enim illos quaqua uer-  
sum disseminare uerbum. Has ob res  
hic beatus spiritu doctrinæ feruēs, pro-  
tinus aggressus est homines barbaros  
& agrestes, uitæ genus suscipiens mul-  
tis laboribus ac periculis obnoxium.  
Iam mihi considera illius modestiam.  
Quum dixisset, Abij in Arabiam, sub-  
iunxit, & iterū reuersus sum Damascū.  
Non commemorat sua prædara facta,  
neq; quos edocuerit, neq; quām mul-  
tos. Atq; adeo mox ut baptizatus est,  
dedicauit huiusmodi zelum, ut non  
solum

solū confunderet Iudæos, sed ad tantam iracundiam prouocaret, tum Iudæos tum gentes, ut ipsi struxerint insidias, conatiç̄ sint è medio tollere. Qd̄ haud quaç̄ accidisset, nisi credentibus magnam adiunxit accessionē. Quā enim doctrina superarentur, restabat ut ad inuidiam sese uerterent. Quod quidem euidenter erat argumentū Paulinæ uictoriæ. At non passus est Christus illū interimi, seruans eū prædicando Euangelio. Quum posset igitur multa commemorare de rebus ab ipso præclare gestis, nihil tamen eorum narrat. Sic & omnia quæ dicit, non ambitionis gratia dicit, neq; quo cæteris Apostolis præstantior habeatur, neq; quod ægre ferret ipsius dignitatem eleuari, sed quod metueret, ne quid hinc detrimenti accideret prædicationi. Nam & abortiuū seipsum appellat, & omnium peccato

peccatorum primum, ac postremū apostolum, & huius honore nominis indignū. Atq; hæc dicebat, quū plus omnibus laborasset. Quod quidem præcipuum est modestiæ documentū. Etenim quum qui sibi nullius bonæ rei conscius est, submissæ de se ipso loquitur, prudens est, nō modestus. At qui post tot emeritas coronas talia loquitur, ille nouit quid sit modestia. Et itetum reuersus sum, inquit, Damascū. Iam q; multa uerisimile est eū illic egisse. De hac ciuitate refert qd eā pfectus cui rex Areta gentis eius curā delegarat custodiet, cupiens ipsum cōprehendere. Quod quidē maximū argumentū erat, illum acriter magnaç ui uexare Iudeos. Verū horū nihil hic cōmemorat. Ac ne illic quidē ea cōmemoraturus erat, sed rēti cuisset, nisi tū pspexisset tēpus illud eā historiam postulare. Sic igitur & hic dicens se

q̄ens se esse ac redisse, præterea nihil ad-  
dit eorum quæ illuc gesta fuerant. De-  
inde post tres annos ascendit Hierosoly-  
mam, ut uiderem Petru. Quid hoc ani-  
mo possit esse modestius? Post tanta  
taliaq; benefacta, quum nihil opus ha-  
beret Petro, nec illius egeret uoce, sed  
honore par esset illi, nihil enim hic dicā  
amplius, tamen ascendit uelut ad maio-  
rē ac seniorē, solusq; Petri cōspectus cō-  
mouit illum, ut eō profici sceretur. Vi-  
des quēadmodum illis tribuit congru-  
entem honorem, neq; solum non ducit  
seipsum illis meliorem, uerū ne parem  
quidem esse putat, id quod ex ipsa pro-  
fectione liquet. Sicut enim nunc multi  
fratrum nostrorum ad uiros sanctos  
proficiuntur, eodem affectu tunc Pau-  
lus ad Petrum profectus est. Quin po-  
tius erat hoc multo submissius, quod  
fecit Paulus. Nam isti nūc utilitatis suæ  
f gratia

gratia suscipiunt peregrinationem , at  
tum beatus ille non ut disceret aliquid  
ab illo, neq; ut correctionem aliquā ac-  
ciperet profectus est, sed tantum ut ui-  
deret eum, suaq; præsentia honoraret.

¶ Ut uiderem inquit, Petru ascendit. Non  
dixit H̄sp.i. ut cerneret Petru, sed i s o g n o s c e r e  
i. ut uiderem: quomodo loqui solēt, qui  
magnas ac splendidas urbes inuisuit  
cognoscēdi gratia. Adeo iudicabat ope-  
rat precium multoq; studio dignū tan-  
tūmodo uidere uirū. Idem autē ex ip̄is  
factis perspicuum est. Proficiscēs enim  
Hierosolymam, quum multas iam na-  
tiones conuertisset ad Euangeliū, tan-  
tasq; res gessisset, quantas ceterorum  
nemo gesserat. Pamphyliam, Lycaoni-  
am, Cilicum gentem, omnes qui illam  
orbis partē habitant, ad rectā uitam in-  
stituisset, Christoq; lucrificisset, primū  
quidem ingreditur ad Iacobū, plurima  
cum

cum modestia uelut ad maiorem & ho  
noratiōē. Deinde consulētē sustinet,  
& cōsulētē contraria ijs, quæ nunc tra  
ctat. Vides ne inquit frater quot milia  
sunt Iudeorū qui crediderunt: Itaq; ra  
de caput & purifica teipm. Rasi caput,  
omnesq; ritus Iudaicos pedit, eo q; hic  
non lēdebat euangeliū, omnibus erat  
submissior. Cæterū ubi cōspexit nōnul  
los ex hac modestia lēdi, non amplius  
usus est hac immodica modestia. Ja em̄  
hoc fuisset nō p̄stare modestiā, sed infi  
cere corrumpereq; discipulos ipsi subdi  
tos. Et māsi apud illū diebus qndecim.  
Itaq; q; ad illū pfectus est declarat mul  
tū honorē erga apostolos. Porrò q; ibi  
tot dies cōmoratus est, amicitiā ac uehe  
mētissimā arguit charitatē: aliū uero a/  
postolorū uidi neiem, nisi Iacobū fratriē  
dñi. Vide ut maiore bñuolentiā habuit  
erga Petrū. Hui⁹ em̄ causa pegrinationē  
f 2 suscep;

suscepereat, & apud eundem commoratus est. Haec & dico frequenter, & uos memoria tenere uolo, ut si qua audieritis, quæ aduersus Petrum dicta uidebuntur, ne quis suspectum habeat Paulum apostolum. Siquidem hanc ob causam & ipse haec loquitur, præueniens, ut talem corrigit suspicionem, ueluti quum dicit, Restiti Petro, ne quis haec uerba putet esse simultatis aut contentionis. Nam & honorat uirum & diligit plus omnibus. Nec enim ob ullum aliorum apostolorum narrat se ascendisse Hierosolymam, sed propter hunc solum. Cæteroru autem, inquit, apostolorum uidi neminem, nisi Iacobum. Vidi, inquit, non doctus sum. Sed uide quanto cum honore & hunc nominauit. Non enim simpliciter dixit Iacobum, sed magnificum illud elogiu addidit, fratrem domini. Vsq; adeo liber erat ab omni liuore.

liuore. Etenim si tantum indicare uolu-  
isset de quo loqueretur, poterat alia no-  
ta declarare, si dixisset, Jacobum Cleo-  
pæ, quod cognomen posuit Euangeli, Iacobus Cleo-  
pæ, opere.  
sta. Verū non ita loquutus est, sed quo-  
niam existimabat honoris titulos apo-  
stolorum esse proprios, ueluti seipsum  
honestans, ita & illum ueneratur. Non  
enim appellauit eum Iacobū Cleopæ,  
ut dicebam, sed quomodo fratrem do-  
mini. Atqui nec frater erat domini iu-  
xta carnem, sed esse putabatur. Attamē  
ne id quidem auertit Paulum, quo mi-  
nus adderet uiro dignitatis titulum.  
Quin & aliunde multiphariam ostendit  
Paulus se tam syncere erga aposto-  
los affectum fuisse, q̄ illo dignum erat.  
Quæ autem scribo uobis, ecce corā deo  
quod non mentior. Vides in omnibus  
similiter elucentem huius sancti animi  
modestiam. Nec enim aliter q̄ si apud  
f ; tribunal

tribunal periclitaretur, essetq; perpessu  
rus sententiam ac pœnā, ita studuit ex/  
cusare sese. Deinde ueni in regiones Sy/  
riæ et Ciliciæ, posteaq; Petru uiduisse.  
Rursus incipit narrare de certamine,  
quod propositum est, Iudæam quidē  
non attingens, tum quod ad gentes  
missus esset, tum quod noluerit super  
alienum fundamentū ædificare. Cuius  
rei gratia ne simplici quidē congressu  
uiderat cæteros apostolos. Idq; perspi/  
cuum est ex his quæ sequuntur. Eram  
enīm, inquit, de facie ignotus ecclesijs  
Iudææ, tantū audierant, is qui aliquati  
do persequebatur nos, nunc annunciat  
fidem, quā pridem expugnabat. Quid  
hoc animo possit esse modestius? Nā  
quum exponeret ea, quæ faciebat, ad  
ipsius accusationem, ueluti quod perse/  
quutus esset ecclesiā dei, quodq; ex/  
pugnaret eam, hæc multa cum exaggera/  
tione

ratione protulit, traducens suam ipsius  
 uitam prius actam. Ceterum quæ de-  
 monstratura fuerant ipsius splendorem,  
 ea prætercurrit, quū posset, si uoluisset,  
 omnia sua pectora gesta cōmemorare.  
 nihil horū refert, sed unico uerbo pela-  
 gus immensum præteruectus dicit: Ve-  
 ni in regiones Syriae & Ciliciæ, & audie-  
 rant, is qui persequebatur nos aliquan-  
 do, nūc prædicat fidem, quā pridem ex-  
 pugnabat, nec præterea quicq̄ addidit.  
 Quid aut̄ sibi uult, quū ait, ignotus erā  
 ecclesijs Iudeæ: ut scires, adeo Paulum  
 non prædicasse Iudeis circuncisionē, ut  
 ipse ne de facie qdem fuerit illis notus.  
 Et glorificabāt in me deū. Contéplator  
 & hic regulā Paulinæ modestiæ quan-  
 toq; studio eam obseruet. Nō em̄ dixit  
 admirabantur me, laudabant me, stu-  
 pebāt, sed declarauit totū hoc esse gra-  
 tiæ, dicens, Deum glorificabant in me.

f 4 Deinde

Cap. 2. Deinde post annos quatuordecim ascendi Hierosolymam unum cum Barnaba, assumpto simul & Tito. Ascendi autem iuxta revelationem. Prioris ascensionis causam Petru ait fuisse, utcumque illum uideret: ut autem iterum ascenderet, in causa fuisse revelationem spiritus. Et contuli cum eis Euangeliū, quod prae dico in gētibus. Seorsum autem nō, quod uidebant esse alicuius existimationis, ne forte in uanum currerem, aut cucurrissem. Quid ait Paule? Qui initio nolebas conferre, nec per annos tres, peractis quatuordecim annis tum demum confers, ne forte in uanum curreres? At quanto præstiterat istud protinus in initio fuisse, quam post tot annos? Quur autem currebas, si non persuasum habebas, te nō in uanum currere? Et quis tam excors est, ut tot annos prædicet, ignorans an recte prædicet? Iam illud hoc etiam multo per

to perplexius est, quod ait se iuxta reue  
lationem ascendisse. Hoc est perplexius  
ut dicebam, priore, sed tamen idoneum  
ut uobis & illius porrigit solutionem.  
Nam si sua sponte ascēdisset, ne id qui-  
dem ullo pacto consentaneum esset ra-  
tioni. Non enim erat illius beatæ ani-  
mæ in tantam delabi amentiam. Si qui-  
dem ipse est qui dicit: Sic curro, ut non  
in incertum, sic pugilem ago, non ut aē-  
rem uerberans. Quod si curris non in  
incertum, quomodo dicis, ne forte in ua-  
num currerem, aut cucurriſſem? Vnde  
perspicuū est, quod etiam si ascendisset  
absq; reuelatione, nihil illi accidisset, qd  
stultis solet accidere, nisi quod factum  
non fuisset perinde absurdum: Ceterū  
posteaquā illum spiritus ducit gratia,  
quis deinceps ausit aliquid tale ſuspica-  
ri. Nam hanc ob causam & ipſe addi-  
dit illud, iuxta reuelationē, ne quis ante  
f s quæſtio

Allusit ad  
proverbiū,  
stultus fu-  
rit.

quæstionis solutionem, condemnaret il-  
lū inficiæ, nimirū sciens non esse huma-  
num quod geritur, sed diuinæ dispensa-  
tionis multa puidentis, & de præsentib-  
us & de futuris. Quæ tandem igitur hu-  
ius pegrinationis causa? Quæadmodū  
quū prius ascenderet ex Antiochia Hie-  
rosolymam, non sua sponte ascendit,  
(Nam ipse planissime nouerat, simili-  
citer ac mere Christi decretis hæredum  
esse) sed cupiens eos qui dissidebant, re-  
digere in concordiam. Similiter & nunc  
non ipsi fuit opus discere, an in uanū cu-  
turtisset: sed ut ijs qui ipsum accusabāt,  
ad plenū persuaderetur. Quoniā enim  
magnificentiores de Petro & Ioanne  
opinionem haberent, putarentq; apo-  
stolos inter se dissidere, ppterea quod  
hic prædicaret Euangeliū absq; circu-  
sione, illi contra permitterent eā, atq;  
hinc existimabant Paulum aduersum  
legem

legem agere,& in vanum currere: Ideo  
ascendi,inquit,& contuli cum illis Euangeliū,  
nō ut ipse quicq̄ discerē,Quod  
ipsum post apertius dicit,sed ut docerē  
eos,qui hæc suspicant̄,me nō in cassum  
currere . Spiritus enim qui præuiderat  
hanc contentionē orituram,procurarat  
ut Paulus illuc ascenderet & conserret.  
Ideo dixit,secundū reuelationem ascen-  
di,eademq̄ de causa Barnabam ac Ti-  
tum sibi adiunxit,testes futuros eorū,  
quæ Paulus prædicasset. Et contuli in-  
quit,cum illis Euangeliū,quod prædi-  
co in gentibus, hoc est sine circūcisione.  
Seorū autem qui uidebātur alicuius  
existimationis.Quid significare uoluit,  
dicendo,seorsum? At qui cōmunia do-  
cimata studet corrigerē,nō seorsum sed  
in publicū ea pponit.Paulus aut̄ non  
ita.Nō em̄ cupiebat aliqd discere,corri-  
gerē ue suorum dogmatū, sed occasio-  
nem

nē adimere cupientibus alios decipere:  
Quum enim Hierosolymis offenderen-  
tur omnes, si quis transgrederetur legē,  
si quis prohiberet circumcisionem, unde  
& Iacobus dicebat: Vides frater quot  
milia sunt Iudæorum qui credidetunt:  
& hi omnes audierunt de te, quod dese-  
ctionem doces à lege. Quū igitur offen-  
derentur, palam quidem accedere su-  
amq; prædicationem aperire non susti-  
nebat, sed seorsum contulit cum his, qui  
erant alicuius opinionis, praesentibus  
Barnaba ac Tito, ut hi apud eos, qui  
ipsum criminabantur, forent idonei te-  
stes, ne apostolis quidem uisum. Pauli  
prædicationem in gentibus peractam.  
pugnare cum apostolorum sententia.  
Porro quod ait, qui uidebantur alicuius  
ius existimationis, non ideo dicit, ut de-  
trahat eis suam magnitudinem: quan-  
doquidē de seipso quoq; loquitur, Vi-  
deor

deor autem & ipse mihi spiritum dei  
habere, quod utiqe est modeste loquen  
tis, non abnegantis se habere. Hoc pa  
to & hic dixit, qui uidebantur, suum iu  
dicium cum publico omnium iudicio  
coniungens. Sed ne Titus quide, qui ..  
mecum erat, quum Græcus esset, coa  
ctus est circuncidi. Quid est, quū Græ  
cus esset? E Græcorum, inquit, hoc est,  
è gentium erat genere, præputium ge  
rens. Non enim ego solum ita prædica  
ui, uerū etiam Titus ita fecit, quem quū  
esset Græcus, apostoli non compulerūt  
circuncidi. Quod quidem certissimum  
erat argumentum, illos non damnare,  
quæ à Paulo dicebantur ac gerebantur.  
Et quod hoc quoqe multo maius est,  
quum urgerent aduersarij, eaqe scirent;  
ne lic quidem apostoli per eos huc ada  
cti sunt, ut iuberent eum circuncidi. Id  
quod ipse declarat dicens: Sed propter ..  
subintro,

subintroductos falsos fratres. Qui sunt isti falsi fratres? Dicemus, siquidē hinc non mediocris existit quæstio . Nam si apostoli permittebant circuncisionem, quare nunc falsos fratres appellat eos, qui & ipsi secundū apostolorū sententiā iubebāt hoc fieri ? Primū quia non est idem iubere ut fiat, & quod fit permettere. Etenim qui præcipit, is studiose serio&q; ceu rem necessariam ac præcipuum agit. Verū qui quū ipse non præcipiat, tantum non prohibet uolentem, is non cōcedit, ut rem factu necessariā, sed dispensationem quandam implet. Quale quiddam & in epistola ad Corinth. Paulus scripsit dicens: Ne fraudetis uos inuicē, nisi forte ex consensu ad tempus, ac tursum conuenite in unum. Loquitur autem uiris & uxoribus. Deinde ne putares eum hoc illis pro lege scribere, subiunxit, Hoc autem dico se-  
cundum

secundum indulgentiam, non secundum imperium, eo quod hoc non esset principale iudicium autoritatis ipsius, sed indulgentia erga illorum incontinentiam. Eo quod dicit, propter incontinentiam vestram. Nam si Pauli sententiam cupis cognoscere, audi quid dicat: Volo omnes homines esse, ut ipse sum. Itidem & hic accedit, Apostoli non ut legis defensores hoc concedebant, sed obsequiuentes iurisfirmati Iudaicæ. Alioqui si legem tueri uoluissent, haud quaquam alio modo predicassent Iudeis, alio gentibus. Etenim si res eiusmodi fuisset, ut ab infidelibus necessario fuerit obseruanda, præspicuum est etiam ab oibus fidelibus obseruandam fuisse. Contraria si decretum illis est, ne quis gentibus harum rerum gratia molestus esset, satis declararunt se hoc Iudeis more gerendo promisisse: at falsi fratres non eodem modo, sed hoc agebant ut eos excluderent à gratia

à gratia, ac denuo in seruitutis iugū per traherent. Hoc igitur est primum discrimen inter apostolos & falsos fratres, longo interuallo alteros ab alteris dirimens. Alterum erat, quod apostoli id faciebant in Iudaea, ubi lex uigebat. Ceterum falsi fratres nusque hoc non faciebant. Nam & Galatas omnes attigerant. Vnde dilucidum est, hoc non factum ædificationis gratia, sed ad subuertendum totum Euangeliū negociū. Aliter ab apostolis cōcedebat<sup>r</sup> legis obseruatio, aliter à falsis fratribus studiose curabat<sup>r</sup>. Qui subintroierunt, ut explorarent libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu. Vides ut exploratorum appellatione expressit bellum eorum? Exploratores enim ob nihil aliud ingrediuntur, nisi ut cognitis rebus aduersariorum, ipsi sibi facillimum adiutum parent ad expugnandum capient dumc<sup>p</sup>

dumq; quemadmodū et illi tum facie-  
bant. Studentes eos in ueterem retrahē-  
te seruitutē. Vnde uel hinc liquet, non  
idem fuisse propositū apostolis & istis,  
imò magnopere diuersum. Illi siquidē  
concedebant, ut eos paulatim exime-  
rent è seruitute, Isti contra hoc molie-  
bantur, ut eos in grauiorem pertrahe-  
rent seruitutē. Eoq; clām obseruabant,  
attente circunspicientes, & curiose dis-  
quirentes qui nam haberent p̄æputiū,  
quod & Paulus declarans ait: Subin-  
troierunt, ut explorarent libertatem no-  
stram. Non tantum exploratorū uoca-  
bulo, uerum etiam ex eo quod clam in-  
gressi sunt, seq; furtim intro submisi-  
tunt, demonstrauit eorū insidias. Qui  
bus nec ad horam cessimus subiectio-  
ne. Vide sermonis artificium ac signifi-  
cantiam. Non dixit, cessimus uerbo,  
sed subiectione. Non enim id faciebāt,

g ut ali-

ut aliquid frugiferum docerent, sed ut eos subigerent, & iniuritatem pertraherent. Idcirco apostolis quidem cessimus, istis uero non amplius cessimus, ut Euāgelij ueritas maneret apud uos, ut inquit, quod prius uerbis prædicaueramus, factis confirmaremus, nimirum quod uetera transierunt, & noua facta sunt omnia, & quod si quis est in Christo, noua est creatura: & quod his qui circuiciduntur, Christus nihil proderit. Hanc ueritatem confirmantes, nec ad horam cessimus. At mox quoniam protinus obstabant illa quæ faciebant apostoli, eratq; uerisimile futuros aliquos qui dicerent, Qui fit igitur, ut hæc illi præcipiant? Vide quām euidenter soluit obiectionem. Non enim explicat ueram causam, uidelicet quod id facerent Apostoli, quo morem gererent Iudacis, nec hoc fuisse iudicij illorum,

sed

*Dissimula-  
tio Pauli.*

sed dispensationis. Hanc enim si pro-  
tulisset, offensi fuissent audiētes. Opor-  
tet enim dispensationis ignorare cau-  
sam ad quos sit aliquis ex ea fructus re-  
diturus. Nam si pateat causa eorum  
quae sunt, tota perierit utilitas. Quapro-  
pter ipsum quidem, qui dispensatio-  
nem adhibet, scire causam oportet eo-  
rum quae geruntur, ceterum eos qui-  
bus est profutura dispensatio, hanc  
oportet ignorare. Atque ut magis fi-  
at dilucidum quod dico, ex hoc ipso ar-  
gumento sumemus exemplū. Hic ipse  
beatus Paulus, qui tollit circuncisio-  
niem, quum Timotheum esset missu-  
rus ad docendum Iudæos, prius il-  
lum circuncidit, atque ita misit. Id au-  
tem faciebat, quo doctor esset accepti-  
or apud auditores, & ingressus est cum  
circuncisione, ut abrogaret circuncisi-  
onem. Atque huius facti causam  
g 2 ipse

ipse quidem cum Timotheo nouerat, discipulis autem nequaquam aperuit. Etenim si nouissent quod illum hoc anno circuncidisset ut circumcisionem abrogaret, nec audissent omnino Timotheum concionantem, totumq; lucrum & utilitas perisset. Nunc uero hæc ignorantia maximam illis attulit utilitatem. Dum enim arbitrantur illum seruanda legi studio hoc facere, beneuolis animis placideq;, tū ipsum doctorem, tum eius doctrinam excipiunt. Qua recepta, ac paulatim erudit, recesserunt à prioribus. Quod haud quaq; evenisset, si initio causam nouissent. Etenim si nouissent, auersati fuissent illum, auersantes autem nequaquam auscultassent. Si non auscultassent, perseverassent in errore pristino. Id uero ne fieret, non aperuit causam. Proinde nec hic aperit dispensationis causam, sed alia uia rem aggressus.

aggreditur, ita loquēs: Ab ijs uero qui  
uidebantur esse aliquid, quales aliquan-  
do fuerint, nihil mea refert, personam  
hominis deus non accipit. Hic nō so-  
lum non excusat apostolos, uerum eti-  
am uehementer grauat sanctos, ut pro-  
sit infirmis. Tale autem est quod dicit:  
Eciam si illi gaudent circuncissoне, ipsi  
deo reddituri sunt rationē. Non enim  
quia magni sunt, ac dignitate præmi-  
nētes, deus personam illorum accipiet.  
Neq; enim sic aperte loquutus est, sed  
moderatius. Nam non dixit, Quod si il-  
li turbant prædicationē, præter ea que  
mandata sunt prædicantes, luent extre-  
ma supplicia. Nihil inquam horum di-  
xit, sed reuerentius uidetur illos attinge-  
re loquens hunc in modum. Ab his au-  
tem qui uidebantur esse aliquid, quales  
aliquando fuerint. Non dixit, quales  
iam olim sunt, sed quales fuerint: nimis

tum declarans, quod & illi iam desissent  
hoc modo prædicare, utpote iam ubique  
coruscante Euanglio. Cæterum quod  
ait, Quales aliquando fuerint, hoc de-  
clarat: Si sic, inquit, prædicauerunt, ipsi  
reddent rationem, Non enim homini-  
bus, sed deo sunt rationem reddituri.  
**H**æc autem dicebat, non uelut ambi-  
gens aut ignorans, quid quo animo fa-  
cerent illi, sed ut dicere cœperam, quod  
expedire iudicaret, ut hac uia rem ag-  
grederetur. Deinde ne ueluti diuersæ fa-  
ctionis uideretur illos accusare, & hinc  
otiretur contentionis ac dissidij suspi-  
tio, mox correctionem adiūxit, dicens:  
Mihi enim qui habebantur in precio,  
nihil contulerunt. Quid autem hoc est?  
Quæ uos dicitis, inquit, nescio, illud cer-  
to scio, quod mihi non modo non sunt  
aduersati, uerum etiam conspirarunt me  
cum, concordiaque sociati sunt. Id enim  
declarat

dedarat, quum ait, Dextras dederunt. Verum nondum hoc dicit, sed illud tam  
tum dicit, quod non docuissent, non  
correxissent, neque quicquam addidis-  
sent ijs quæ prius sciuerat. Mihi enim  
inquit, qui erant in precio, nihil præ-  
terea contulerunt, Hoc est, postea  
quam cognouerant quæ prædicarem,  
nihil adiecerunt, nihil inde correxe-  
runt: idque quum scirent me ea gratia  
uenisse Hierosolymam, ut cum ipsis  
communicarem. Nam iuxta reuelatio-  
nem spiritus accesseram, ut cum illis  
communicarem, ac Titum incircunci-  
sum habebam mecum. Itaque nec il-  
li mihi quicquam dixerūt ultra ea quæ  
prius sciueram, nec illum circuncidi. Sed  
contra. Quid est contra? Quidam  
hoc sentire Paulum dicunt, quod non  
solum ipsum nihil docuerint, uerum  
etiam ab ipso docti sint. Ego ue-

ro nequaquam hoc dixerim . Quid enim ab illo præterea erant docendi? quan-  
doquidem unusquisque illorum perfe-  
ctus erat . Non igitur hoc sentit, quum  
ait, Contra, sed illud potius uult dice-  
re, quod non solum nihil reprehende-  
runt, uerum in tantum absuerunt ab in-  
cusando, ut comprobarint etiam . Nam  
comprobatio contraria est incusationi.  
Mox quoniam coniectandum erat, di-  
curos aliquos: Si comprobarunt, qua-  
re non sustulerunt circuncisionem? Na-  
si comprobarunt, tollenda erat . Hic si  
dixisset, sustulerunt, iudicabat nimis in-  
uercundum fore, atque hinc rursus onitu-  
ram pugnam manifestam aduersus ea  
quæ confessus fuerat . Videbat enim, si  
confiteretur concedendam esse circunci-  
sionem, necessario fote, ut in aliam inci-  
deret obiectionem . Si enim inquiet,  
comprobarunt tuam prædicationem,  
quū

quum contra permiserint circuncisionē,  
 ipsi secum pugnāt. Quo pacto igit̄ hic  
 soluitur nodus? Dicere poterat, quod i-  
 sta fecissent, morem gerentes infirmita-  
 ti Iudaicæ, Verum hoc dicendo totum  
 disputationis fundamentum conuulsif-  
 set, eōq; nō dicit hoc, sed relinquit in du-  
 bio, atq; in ancipiū dicens: Ab ijs aut q  
 uidebātur esse aliquid, nihil mea refert,  
 perinde quasi diceret. Non accuso, neq;  
 suggillo sanctos illos. Sciunt ipsi quid  
 fecerint. Deo siquidē reddituri sunt ra-  
 tionem. Quod autem hic demonstrare  
 studeo hoc est, quod à me gesta, non  
 resciderunt neque correxerunt, neque  
 quippiam addiderunt, quasi quicquam  
 illis deesset, uerū etiam comprobarunt  
 & assēsi sunt. Atq; huiusc rei testes ha-  
 beo Titum ac Barnabam, unde subſ̄cit  
 dicens, Quum uidissent mihi commis-  
 sum Euangelium præputij quemadmo-  
     g      s      dum

• dum Petro circuncisionis, dextras dede-  
 • runt mihi & Barnabæ societatis. Circū,  
 cisionem & præputium dicens, non res  
 ipsas, sed gētes hac nota distictas. Sub-  
 • iungit igitur, Qui enim operatus est in  
 " Petro, in apostolatū circuncisionis, ope-  
 ratus est & in me inter gentes, Quēad-  
 modum igitur præputij nomine desi-  
 gnat gentes, ita & circūcisionis nomine  
 Iudæos. Iamq; se cæteris honore parē  
 ostendit, nec se reliquis illis, sed ipsi sum-  
 mo cōparat, dedarās, quod horū unus/  
 quisque patrem sortitus sit dignitatem.  
 Posteaquam enim argumētis declara-  
 uit apostolorū inter ip̄os concordiam,  
 quod supereſt sumpta fiducia libere p/  
 sequit: necq; iam solum peruenit usque  
 ad apostolos, sed ad Christum iōsum  
 deducit sermonem, adque gratiam ip̄i  
 ab illo donatam, quanum rerum testes  
 citat apostolos dicens: Vbi cognouis-  
 sent

*Paulus ho/  
nore p̄r  
Petro.*

sent gratiam dei quæ data est mihi ; Iacobus, Cephas & Ioannes. Non dixit postquam audissent, sed cognouissent, hoc est ex ipsius didicissent factis, de xtras dederunt mihi & Barnabæ societatis. Vides ut paulatim demonstrarit, hoc & Christo uisum & apostolis. Ne que enim data fuisset, neque in illo fuisset operata gratia, ni prædicationem eam cōprobasset. Ac Petri quidem solius meminit, ubi se cogitur cum illis cōferre. Cæterum ubi citandum est testimonium trium pariter facit mentionē, idquæ non sine laudis elogio, Cephas inquit, Iacobus & Ioannes, qui uidebantur esse columnæ. Nec rursus dicit, uidebantur, quod tolleret rei ueritatem, sed aliorū quoque assumit sententiam dicens : Qui magni sunt & extimij quosquæ omnes ubique celebrant, huiusmodi testes sunt eorum quæ di

dico , quod eadem placent & Christo ,  
quodc̄p hæc ex ipfis rebus cognouerūt ,  
ipsaque rerum experientia cōmōti sunt  
ut crederent . Ideoque & dextras mihi  
dedere , non mihi tantum , sed & Barna  
bæ , ut nos quidē ad gentes , ipſi uero in  
circūcisionē . O prudētiam eximiā , o cō  
cordiae demonstrationem irrefutabilē ,  
ostendit & illorum doctrinam ipsius es  
ſe , & ipsius doctrinā illorū esse . Eadem  
enim utrisq; placebant . Videlicet , ut &  
illi ſic prädicarent Iudæis & hic genti  
bus . Eoq; ſubiecit , ita loquēs : Ut nos  
quidem in gentes , ipſi uero in circuncisi  
onem , Vides quod hic quoq; circunci  
ſionē appellat , nō rē ipſam , ſed Iudæos .  
Quoties em rē ipſam ſentit , addito cō  
trario diſcernit , ipſūmque nominat .

Roma . 2 . putium ueluti quum ait : Circunciſio q/  
dem prodeſt , ſi legē obſerues . Quod ſi  
transgreditor legis fueris , circunciſio tua  
pt̄pū ,

præputium facta est. Ac rursus : Neq;  
circuncisio quicquam ualet, neque præ-  
putiū. Cæterum ubi sic appellat Iudæ-  
os, necrem intelligi uult, sed populum,  
non opponit præputium, sed gétes. E-  
tenim uelut è regione discernuntur, Iu-  
dæi quidem à gentibus, à circuncisione  
uero præputiū. Etenim qui operatus  
est in Petro ad apostolici muneric fun-  
ctionē in circūcisione, operatus est & in  
me inter gétes. & hic rursus, Nos inter  
gentes, ipsi uero in circuncisionem, non  
rem ipsam, sed Iudaeorum populum sic  
appellans, distingens eum à gentibus.  
Tantum ut pauperum memores esse,  
mus, qd' ipsū etiā studui facere. Quid  
tandem est hoc quod dicit ? In prædi-  
cāti inquit munere, partiti sumus inter  
nos orbem terrarum. Atque ego quidē  
eos qui ex Gētibus sunt, illi uero Iudæ-  
os sortiti sunt, iuxta dei placitum. Cæte-  
rum

rum curā pauperum qui sunt apud Iudeos ego ex me ipso iūxerā cū illorum uoluntate. Quod si bellum fuisset inter eos & contentio, nequaquā hoc illi rece pīsset. Qui sunt autem isti pauperes? Plericq̄ Iudæi q̄ crediderāt in Palæstina, facultatibus omnibus erāt exuti, ac per oēs regiōes disiecti exulabāt. Quod quidem & in epistola ad Hebræos scri pīt dicēs. Nam bonorū uestrorum rapinam, cū gaudio suscepistis. Declarat idem & Thessalonicensibus scribens ac fortitudinem illorum prædicans. Vos enim inquit, imitatores facti estis ecclesiārum dei quæ sunt in Iudæa, quoniā & uos eadem passi estis à proprijs contribulibus quemadmodum & illi à Iudeis, omnibusq̄ modis ostēdit, quod iij qui ex gentibus crediderant, non perinde oppugnabātur à Græcis, quēadmodū iij qui ex Iudeis crediderāt, à suā gentis

gentis hominibus uexabantur, sed hæc  
gens cæteris omnibus erat atrocior, eo-  
q; summa sollicitudine, modis om̄ibus  
curam illorū gerunt, atq; ob hoc ipsum  
& Romanis præcipit & Corinthijs, ne  
q; solum colligit pecunias, uerū etiam i-  
pse eas perfert, dicens, Nūc autem pro-  
ficior Hierosolymam, ministraturus  
sanctis. Nam & ad uictum necessarijs  
egebāt. Quod igitur hic significat illud  
est: Hac i re mihi uisum est, illis opitula-  
ti, qd' ut recepi, ita nō cessauit i suscepto  
negocio. Ac postquam ostendit suam  
cum apostolis concordiam consensum-  
quē, cogitur deinceps & disceptationis  
cum Petro Antiochiae habitæ mentio-  
nē facere, dicēs: Quum aūt uenisset Pe-  
trus Antiochiam, in faciem illi restiti,  
quoniā reprehensus erat. Priusquā em̄  
uenissent quidā à Iacobo, simul cū gēti-  
b. edebat. Ast postq; uenissēt subduxit

ac

ac separauit seipsum, metuens eos, qui  
erant ex circuncisione. Multi qui parū  
attente legunt hunc epistolæ locū , exi  
stiment Petrum à Paulo insimulari de  
simulatione . Verū hoc nō ita se habet,  
nō ita se habet inquam. Absit ut ita sit.  
Multā eīm & hic cōperimus tum Petri  
tum Pauli prudētiā in hoc adhibitā,  
ut dam tec̄teq̄ue prodeſſent audienti-  
bus. Sed prius dicendum est de Petri fi-  
ducia, & quomodo hic unus ante cāte-  
ros discipulus solitus sit profiteri, quan-  
doquidem etiam cognomē sortitus est,  
ob immutabilem & immobilem fidē.  
Quum enim omnes eſſent interrogati,  
hic ante caeteros prosiliēs. Tu es inquit,  
Christus filius dei uiui, quo tempore il-  
li & claves regni cœlorum concreditæ  
ſunt. Præterea in monte ſolus extitit q̄  
loqueretur . Ad hæc quum de cruce fie-  
ret ſermo, cæteris tacentibus ipſe dixit,

Propri

Propitius esto tibi. Quanq; autem hæc uerba non erant circumspectæ mentis, erant tamen feruidæ charitatis. Quin & in cæteris omnibus, uidemus illum alijs feruidiorem, & ad pericula præfili entem. Ita quum dominus uifus esset in littore, cæteris nauim trahētibus ipse non sustinuit nauigio accedere. Iam & post resurrectionem Iudæis uociferantibus infantibusq;, ac discipulos di scerpere querentibus, primus accedens, ausus est in uocem erumpere ac dicere, q; ille crucifixus assumptus esset, iamq; in cœlis ageret. Aliud est autem, ostium daufum recludere, ac negocio dare prin cipium, aliud post deinceps confidenter agere. Itaq; qui suam ipsius animam rā numero populo exposuerat, quo modo simulasset unquam: qui flagella tas, qui uinctus, nihil de sua fiducia uoluerit remittere, idq; tum in ipso statim b prædi-

prædicationis initio, tum in media me-  
tropoli, ubi tātum erat discriminis, quo  
modo post tantū temporis Antiochiæ  
ubi nullum erat periculum, quum iam  
ipsis factis comprobatus ac spectatus  
esset, eos qui ex Iudæis crediderant for-  
midasset: qui Iudæos ipsos non metu-  
erat, & in principio, & in ciuitate prima-  
ria, qui consentaneum est, ut post tan-  
tum temporis, quum esset in aliena ci-  
uitate, eos qui ab illis defecerant metue-  
rit: Non igitur hæc dicens Paulus, ad-  
uersus Petrum loquitur, sed quo consi-  
lio dixerat illud, Ab his autē qui uide-  
bantur esse aliquid, quales aliquando  
fuerint, nihil mea refert, eodem & hæc  
loquitur. Verum ne diutius his de re-  
bus dubitemus, eorum quæ dicta sunt  
causam oportet explicare. Apollon  
quæadmodum dicere coeparam, Hiero-  
solymis quidem permittebant circuncí-  
tionem

sionem, Non enim poterant subito à le-  
ge reuelli. Vbi uero uenissent Antiochi-  
am, iam nihil istarū rerum obseruabāt,  
sed quum his qui ex gentibus credide-  
rant, indifferenter uiuebant, qđ sanè &  
Petrus tū faciebat. Vbi uero uenissent  
ex urbe Hierosolymarū, qui uiderāt eū  
ibi sic prædicantē, non ulterius tentabat  
idē facere, metuens ne illos offenderet,  
sed secessit, hic duo per dispensationem  
agens, alterū ne offenderet eos qui erāt  
ex Iudæis, alterū ut Paulo iustum præ-  
beret occasionē increpādi. Etenim si ip̄e  
qui Hierosolymis p̄dicarat cū circūcisio-  
nis pm̄issu, Antiochiae secessisset, uisus  
fuisset ijs q̄ ex Iudæis crediderāt, Pauli  
metu id facere, ac Petri nimiā facilitatē  
reprehēdissent discipuli, q̄ res nō medi-  
ocre pep̄isset offendiculū, quanq̄ Paulo  
quēnihil latebat suo discessu nullāhuius  
modi p̄buiisset suspitionē, nouerat em q̄

**h 2 animo**

animo hæc fierent. Vnde & Paulus ob  
iurgat, & Petrus sustinet, ut dum magi  
ster obiurgatus obticescit, facililime di  
scipuli mutarent sententiā. Nam si Pau  
lus, quum tale nihil accidisset, admonu  
isset, nihil magni fecisset. Nūc uero qu-  
niam nactus occasionem actius incre  
pauit, maiorem Petri discipulis timo  
tem iniecit. Quod si Petrus hæc audiēs  
contradixisset, merito quis eum culpa  
re potuisset, quod dispensationem sub  
uertisset. Nūc uero dum alter obiurgat  
alter obtinet, multis timor incutitur ijs  
qui ex Iudæis crediderant, Eoç uehe  
mentius tractat Petrum. Vide autem  
quanta circūspectione sermonem tem  
perat, prudentibus subindicans ea quæ  
loquitur, non esse dissidiij, sed dispensa  
tionis. Quum enim, inquit, Petrus ue  
nisset Antiochiam, in faciem illi restiti,  
quoniam reprehensus erat. Non di  
xit, re-

xit, reprehensus à me, sed simpliciter re  
prehensus, haud dubium, quin ab alijs.  
Nam id aliunde subaudiendū est. Q[uod]  
si ipse reprehendisset illum, haud quaç  
ueritus fuisset hoc dicere. Q[uod] aut̄ dixit  
κατὰ πρόσωπον, id est, iuxta faciem, perin  
de est quasi dixisset, in speciem. Etenim  
si uere fuisset inter ipsos contentio, tie  
quaq[ue] præsentibus discipulis se inuicem  
increpasse. Graui enim illis fuissent  
offendiculo. Nūc aut̄ utilis erat palam  
in speciem adhibita dissensio. Et quēad  
modum Paulus Hierosolymæ cessit il  
lis, ita īdē Paulo cesserunt Antiochiæ.  
Quæ nam igitur erat reprehensio? Pri  
usquam enim uenissent quidam à Iaco  
bo ( Recte, Nā ipse fuerat doctor Hie  
rosolymis ) simul cum gētibus edebat.  
poitquam autem uenissent, subtraxit ac  
subduxit sese, metuens eos qui erant ex  
circūcisione. Non hoc metuens, ne uē

h ; niret

niret in discrimē. Nam qui in initio nō metuerat, multo minus tum metuisset. Verum illud metuebat, ne deficerent. Quandoquidē & ipse Paulus loquitur Galatis, Timeo de uobis, ne frustra laborauerit. Ac rursum: Timeo ne quē admodū serpens decepit Euam, corrūpantur sensus uestri. Apud illos igitur mortis metus nihil erat, uerū metus ne perderent suos discipulos uehementer concutiebat illorum animos. Ac simularunt cum illo & reliqui Iudæi, ut & Barnabas simul abductus fuerit in illorum simulationem. Ne mireris, si factū hoc appellat hypocrisim, hoc est, simulationem. Non enim uult, ut prius dixi, patefacere consilium, ut illi corrigeantur. Quoniam enim uehemēter hætebant legi, ideo Petri factum appena simulationē, & seuerius increpat, ut persuasione illis radicitus infixā euelleret.

Et hæc

Et hæc audiens Petrus iungit cum Paulo simulationem, quasi deliquisset, ut per ipsius obiurgationem corrigerentur. Etenim si Paulus obiurgasset eos qui erant ex Iudæis, indigne tulissent ac respuissent illius obiurgationem. Nec enim admodum magnifice de illo sentiebant. Nunc autem quum conspiciunt doctorem suum obiurgatum obticere, neq; contemnere, neq; contradicere Pauli uerbis poterant. Sed quum uiderem, quod non recte incederent ad ueritatē Euāgeliū. Ne hæc quidē dictio uos conturbet. Non enim hæc dicit reprehendens Petrum, sed ita figuratā facit orationem, ut audita prodeßent ijs, qui ob Petru obiugatū erāt futuri meliores. Dixi Petro corā omnibus. Vides quimodo hinc corrigit alios : Nam ideo dixit corām, ut q; audirent timerēt. Age dic quid dixeris. Si tu Iudeus cum sis,

gentiliter uiuis & non Iudaice, quur cogis gentes Iudaifare? Atqui gentes non simul cum illo fuerant in simulationem illam abductæ, sed Iudæi. Quur igitur incusas, quod factum non est? Quin potius uertis sermonem ad eos qui simularabant, qui quidem erant ex Iudæis, & non ad gentes? Quur autem Petrum solum incusas? Cæteri quoque cum illo simulauerant. Videamus porrò & quid sit, in quo accusat. Si tu Iudeus quum sis gentiliter uiuis, ac non Iudaice, quur gentes cogis Iudaifare? Atqui solus hic se subduxerat. Quid igitur est, quod uult efficere? Ut obiurgatio careat suspitione. Nam si dixisset, Male facis, qui legem obseruas, increpasse illum Iudæi tantum confidentius agentem aduersus præceptorem ipsorum. Nunc uero dum illum obiurgat pro suis discipulis, nimirum pro his qui erant ex gentibus, molliorem

liorem reddidit hunc sermonē, quanque  
non hoc modo tantum, uerum etiam  
hoc, quod abstinenſ ab omnium repre-  
hensione, totam increpationem confert  
in doctorem. Si enim tu, inquit, Iudæ-  
us quum sis, gentiliter uiuis non Iudai-  
ce, propemodum aperte clamans, Imi-  
tamini doctorem, ecce & ipſe Iudæus  
quum sit, gentium more uiuit. Verum  
id non dicit, Non enim accepissent ad-  
monitionem, sed prætextu reprehensio-  
nis pro gentibus patefacit Petri senten-  
tiam. Rursum si dixisset, quut eos qui  
sunt ex Iudæis cogis gentium more ui-  
uere, acerbior fuisset oratio. Nunc ue-  
ro sic moderans sermonem, non quasi  
defendat discipulos Iudæos, sed eos qui  
erant ex gentibus, hoc pacto corrigit il-  
los. Increpationes enim si non fuerint  
uehementer acerbæ, facillime possunt  
recipi. Nullus enim eorum qui erant ex

b . s . genti-

gentibus incusare Paulū poterat, si de Iudæis fecisset uerba. Hoc totum suo silencio correxit Petrus, recepta in se simulationis opinione, quo uera simulatione Iudæos liberaret. Primum igitur in Petri personam torsit sermonē, si tu Iudæus cum sis. Cæterum in progressu cōmuniter ad omnes uertit orationem, seipsum etiam complectens cū cæteris, atq; ita dicens: Nos natura Iudæi, ac non ex gentibus peccatores. Ac sermo quidem admonitionem habet, nisi quod addita est species obiurgationis, propter eos qui erant ex Iudæis. Facit autem idem alibi quoq; ut aliud uideat dicere, aliud agens. Veluti cū Romanis scribens ait: Nunc autem eo Hierosolymam ministrans sanctis. Non enim uolebat dicere, nec hoc eos implicant docere, cuius rei gratia proficeretur Hierosolymam, sed illud agebat, ut

bat, ut eos prouocaret ad æmulatio-  
nem beneficentiarum. Nam si causam mo-  
do uoluisset explicare, satis erat dicere,  
eo ministrans sanctis. Nunc uero con-  
sidera, quām multa connectat. Com-  
placuit enim Macedoniae & Achaiae  
communicationem aliquam facere in  
sanctos pauperes, qui sunt Hierosoly-  
mis. Complacitum est enim, & debi-  
tores illorum sunt. Ac rursum, Etenim  
si in spiritualibus gentes fuerunt illo-  
rum consortes, debent illis & in carna-  
libus subministrare. Vide igitur quo-  
modo Iudæorum spiritus premit, ali-  
ud per aliud agens, utque cum auto-  
ritate loquitur, Nos, inquiens, na-  
tura Iudæi, & non ex gentibus pecca-  
tores, Quid est natura Iudæi? Nimi-  
rum non proselyti, sed à teneris an-  
nis educati in lege. Nos itaque relicto  
uite genere, in quo fueramus nutriti,  
confugi "

» configimus ad fidem quæ est in Chri-  
» stum, scientes quod non iustificabitur  
» homo ex operibus legis, sed tantū per  
» fidem Iesu Christi. Et nos in Christum  
» credimus, ut iustificemur ex fide Chri-  
» sti, & non ex operibus legis, eo quod  
» nō iustificabit ex operibus legis omnis  
caro. Vide & hic, ut omnia circumspe-  
cte loquitur. Non enim ait, reliquimus  
eam ut carnalem, sed ut infirmam. Pro-  
inde si lex non confert iustitiam, ociosa  
est circucisio. Sed nunc quidem hoc mo-  
do loquitur. Cæterum in progressu de-  
clarat, non solum ociosam esse, uerum  
etiam periculosam, quod quidem uel  
maxime cauendum est. Quomodo &  
in initio dixit, non iustificatur homo ex  
operibus legis: progressus uero uehe-  
mentius loquitur. Quod si queren-  
tes in Christo iustificari, reperti sumus  
peccatores, nimirum Christus peccati  
minister

minister est. Nam si non potest inquit, fides in eum iustificare, sed opus est rursum amplecti legem: & si posteaq[ue] legem reliquimus ob Christum, non iustificamur ex legis omissione, sed condemnamur, comperiemus illū esse causam condemnationis, cuius gratia quū legem reliquerimus, ad legem ultro recurrimus. Vides in quantam absurditatis necessitatē coēgit orationē, quanq[ue] ualide pugnet. Nam si inquit, nō oportuit legem relinquere, nos autem reliquimus propter Christum, quomodo sumus iudicandi? Quid igitur Petro dicas, quid admones eum, qui hæc omnia plenissime trouit? An nō deus illi ostendit, non esse iudicādum hominem, qui præputium habet in circūcisione? Nōne cum Iudeis hisce de rebus disserens, libere illis ex hac uisione restitit? Nōne decreta publica super his denuo misit

misit ex Hierosolymis: Hæc igitur non  
ut Petrum corrigat loquitur, sed sermo  
uidebatur in illū intendi, quū discipulos  
redargueret. Nec ista pprie pertinēt ad  
Galatas, sed in omnes quadrāt, qui eo/  
dem cū illis errore tenebātur. Quanque  
enim nunc non multi circunciduntur,  
*ieunia in  
daica.* sed ieunant, seruantque sabbata, eadem  
cum illis faciunt, excutientes semetiplos  
à gratia. Nam si ijs qui tantum circunci  
debantur, Christus nihil prodest, ubi ie  
iuniū ac sabbatū accesserit, pro uno præ  
cepto duo seruant. Vide quantū sit pe/  
neculum, quod ab ipso etiam tēpote fit  
formidabilius. Siquidē illi in initio hæc  
faciebant, quum adhuc extaret ciuitas,  
quum templum, quum cætera omnia.  
Hi uero quum & conspiciant quas pœ  
nas Iudæi dederint, & urbem fundi  
tus deletam uideāt, nihilo sedius plura  
etiam obseruant: quam habere poter  
unt ex

runt excusationem, eo tempore scruan-  
tes legem, quo ipsi Iudæi, quamuis ue-  
hementer cupientes, non possunt hæc  
conseruare? Induisti Christum, mem-  
brum factus es domini, in supernam ci-  
uitatem ascriptus es, & adhuc circa le-  
gem serpis? Et quomodo potes regnū  
illud consequi? Audi Paulū dicentem:  
Euangelium subuerti per legis obserua-  
tionem. Quod si uis etiam rei modum  
discito, simul horrescito, fugito cōtra-  
trum. Quur enim obseruas sabbatum,  
ac ieunias cum illis? Videlicet ueritus le-  
gem ac ritus illos omittere? At nequaq;  
timeres legem, nisi fidem contemneres,  
ut q̄ sit imbecillis, nec per se ualeat con-  
ferre salutē. Quod si metuis nō seruare  
sabbatū, cōspicuū est te adhuc metuere  
iēge, uelut adhuc autoritate pollentem.  
Qz si quis rursum usus est legis, pfecto  
non est opus parte, aut unico pcepto,  
sed tota

sed tota lege est opus. Si uero tota est opus, excussa est paulatim, quæ per si dem datur iustitia. Nam si obseruas sabbata, quur nō & circūcidetis? Quod si circuncideris, quin & pecudes immo las? Etenim si seruanda lex est, tota seruanda est. Quod si non est necesse seruare totam, ne partem quidem seruare necesse est. Quod si pro parte formidas ne condemeris, multo magis pro tota metuas oportet. Quod si tota uiolata non punit, palam est, nec partem id facere. Quod si portio legis uiolata punxit, multo magis id faciet tota. Si tota seruatida est, non oportet, auscultare Christo: aut si Christo auscultamus legis transgressores efficiamur oportet. Etenim si oportet eam seruare, qui non seruant transgressores sunt: huius autem transgressionis Christus nobis autor esse deprehendetur, Nam ipse legē soluit, eam

uit, eam quæ talia præcipit, & alijs ut  
soluerent præcepit. Vides quid moli-  
antur isti iudaïsantes, Christum qui  
nobis est autor salutis, hunc etiam  
peccati faciunt autorem, quemadmo-  
dum & Paulus ait, nimirum Christus  
minister est peccati. Post hæc quum ser-  
monem eo deduxisset, ut uideretur ab-  
surdus, non iam opus erat probationū  
apparatu ad confutationem, sed satis  
erat negasse ac dicere, Absit. Siquidem  
aduersus uehementer absurdā & inue-  
recunda nihil opus est oratorijs ratio-  
nibus, sed sufficit abnegare solū. Nam  
si quæ destruxi, hæc iterū ædifico, trans-  
gressorem meipsum constituo. Vide  
Pauli prudentiam. Illi studebant ostendere,  
qui non seruaret legem, eum trans-  
gressorem esse, hic in diuersum torquet  
sermonem, ostendens eum esse trans-  
gressorem qui seruat legem, transgesso-  
rem in

rem inq̄s non modo fidei, sed & ipsius legis. Quæ em̄ destruxi, hæc rursus ædifico, nimirum legē. Quod uero dicit talis est, Cessat lex, & hoc professi sumus, & ob id ea relicta configimus ad salutem quæ est ex fide. Itaq̄ si contendamus eam statuere, hoc ipso reddimur transgressores, qui contendamus setuare, quæ deus antiquauit. Deinceps quo modo soluta sit ostendit. Ego enim per legem legi mortuus sum. Duplicē habet hic sermo considerationē. Autem de lege gratiæ loquit̄. Solet enim Paulus & hanc appellare legem, ueluti quū ait: Lex autem spiritus uitæ liberauit me: aut hic de lege uerete loquitur, significans se per legem ipsam legi mortuum esse. Hoc est, ipsa lex me huc perduxit, ne post hac ipsi auscultarem. Itaque si nūc illi sum auscultaturus, ipsam etiam legem transgredior. Qui namque & quo

& quomodo? Moses ait: Prophetam suscitabit uobis dominus deus ex fratribus uestris, tanque me eum audietis: nimirum de Christo loquens. Itaque qui huic non obtemperant, legem transgre diuntur. Rursus & alio modo nobis intelligendum est quod ait, per legē legi mortuus sum. Lex enim iubet omnia fieri, quæ in ipsa scripta sunt, ac non facientem punit. Omnes igitur illi mortui sumus, eo que nullus eam impletit. Ac uidelicet, que hic que moderate pugnet aduersus legē. Non enim dixit, lex mihi mortua est, sed ego legi mortuus sum. Huius dicti sensus est, quēadmodū exanimis ac mortuis non potest auscultare preceptis legis, ita nec ego, qui ex illius maledictione mortuus sum. Siquidem ijs quæ loquitur illa, mortuus sum. Ne igitur precipiat mortuo, quem ipsa etiā occidit, idque non solū morte corporali, uerū

etiam animæ, per quam mortem corporis inuexit. Hoc enim sentire se declarat in his quæ sequuntur, dum subnectit,

" Ut deo uiuam, simul cum Christo crucifixus sum. Nam quoniā dixerat, mortuus sum, ne quis dicet, quomodo igitur uiuis, subiecit & uitæ causam, dedicans quod lex quidē occidit, Christus autem mortuum assumptum per mortē uiuificauit. Dedaratq; duplex miraculum, alterum quod mortuum reuocauit ad uitam, alterū quod per mortem largitus est uitam. Siquidem hoc loco mortis nomine uitam designat. Hoc enim quod ait, ut deo uiuam, simul cū Christo crucifixus sum. Quomodo, dixerit quispiam, uiuentis ac spirans simul crucifixus est? Nam Christum quidem suisse crucifixum, darum est. Tu vero quomodo crucifixus es ac uiuis? Vide quemadmodum & hoc interpretatur di-

tur dicens: Viuo autem non iam ego, uiuit uero in me Christus. Nam dicendo, simul cum Christo crucifixus sum , baptis̄mum teste significat: quum uero dicit, uiuo autem iam non ego, significat sequentem uitæ rationem, per quā mortificantur membra. Quid autem est, uiuit uero in me Christus? Nihil, inquit, geritur à me, quod nolit Christus. Sicut enim mortem appellat non istam communem, sed mortem à peccatis, sic & uitam appellat liberationem à peccatis. Deo siquidem nemo potest aliter uiuere, nisi mortuus fuerit peccato. Quē admodum igitur Christus corporalem sustinuit mortem, ita & ego mortem à peccatis sustinui . Mortificate , inquit, Colos. 3 membra uestra, quæ sunt super terram, quæ sunt scortatio, adulterium, immunititia. Ac rursum, Vetus noster homo crucifixus est, id quod in lauacro factū i 3 est.

est. Quod si manseris mortuus peccato, uiuis deo, Sin denuo peccatum suscitari, corrupisti talem uitam. At non talis erat Paulus, qui perseuerauit perpetuo mortuus. Proinde si uiuo, inque deo alia uita, quam in lege uixeram, nullam legis partem seruare possum. Vide exactam uitæ rationem, ac beatam illam animam admirare. Non dixit, uiuo ego, sed uiuit in me Christus. Quis ausit hanc uocem cunctaç reiecerat tem poralia, & ad illius uoluntatem faciebat omnia, non dixit, uiuo Christo, sed quod longe maius erat dixit, Viuit in me Christus. Quemadmodum enim peccatum, si uicerit, ipsum est quod uiuit in homine, animum ad quæ uult pertrahens, ita si illo mortuo, quæ Christo sunt placita fiant, nec humana deinceps est eiusmo

eiusmodi uita, uidelicet ipso Christo ui-  
uente in nobis, hoc est, agente ac domi-  
nante. Portò quoniā dixit, simul crucifi-  
xus sum, nec iā uiuo, sed mortuus sum.  
uidebaturq; multis absurdā dicere, sub-  
iunxit, Quod autē nūc uiuo in carne, in  
fide uiuo filij dei. Quæ haec tenus inquit,  
dixi, de uita intellectuali dicta sunt. Q<sub>2</sub>  
si quis expendat & hanc uitam sensibili-  
lem, & ea mihi per fidē in Christū con-  
tigit. Quātum enim ad ueteris uitæ rati-  
onē ac legē attinet, dignus erā extremo  
supplicio, ac iam pridē perierā. Omnes  
em inquit, peccauerunt, et egent gloria,  
hoc est, Nos em quū essemus obnoxii  
sententiæ damnationis, Christus liberauit:  
oēs em eramus mortui, si minus expien-  
tia, certe iudicio iamq; plagā expectā-  
tes liberauit. Quū igit̄ et lex accusasset,  
& deus cōdemnasset, Christus interue-  
niēs ac fēmet exponēs morti nos om̄es

eripuit à morte. Itaque nūc uiuo in carne, in fide uiuo, hoc est, per fidē, quam habeo in ipsum, uiuo. Nā ni id fuisset, nihil obstat, quo minus interirēt universi, qd & accidit in diluvio. Sed Christi aduentus inhibens iram dei, fecit ut per fidem uiueremus. Vt autem scias hoc illum sentire, audi quæ sequuntur: Quum enim dixisset, quod autem nūc uiuo in carne, in fide uiuo, subiecit. Filij dei qui dilexit me, deditq; seipsum pro me. Quid facis ô Paule, dum cōmunia proprie tibi vindicas, quæq; pro toto terrarum orbe facta sunt, tibi facis peculiaria? Nō enim dixisti, qui dilexit nos, sed qui dilexit me. Atqui Euāgelistā dicit: Sic dilexit deus mundum. Quin & tu ipse dicas, Qui proprio filio non pepercit, sed tradidit eum pro nobis. Non igit pro te, sed pro omnibus. Ac rursus, Vt acquireret sibi populum peculia

peculiarem. Quid est igitur quod hic dicit? Quum consideraret apostolus infirmitatem humanæ naturæ, & ineffabilem dei solicitudinē, tum quibus ipsum malis liberasset, q̄ bona largitus esset, inflāmatus illius desiderio, hūc in modum loquitur. Quandoquidem & prophetæ non raro deum communem, sibi proprium faciunt, hoc modo loquentes: Deus deus meus ad te luce uigilo. Præterea uero dedarat hoc quoq; par esse, ut quisq; nostrum nō minus agat gratias Christo, quam si ob ipsum solum aduenisset. Necq; enim recusaturus erat uel ob unum, tantam exhibere dispensationem. Adeò singulum quenq; hominem pari charitatis modo diligit, quo diligit orbem uniuersum. Itaq; uitima quidem pro tota oblata est natura, ac sufficiebat omnibus lætificandis. Cæterum soli illi qui crediderunt sunt,  
i s quibus

quibus usui fuit beneficium. Attamen non absterruit eū ab eiusmodi dispensatione, quod nō omnes accederent, uerum quemadmodum in Euāgelio conuiuum omnibus quidem paratū erat, uerum quoniam qui uocati fuerant uenire noluerūt, non pariter sustulit, quæ fuerāt parata, sed alios uocauit. Itidem & hic fecit. Nā & ouis quæ fuerat à nonaginta nouē distracta, unica erat. nec hanc tamen contempsit. Hoc idē & de Iudæis differens Paulus in hunc fermè Rom. 4.3. modum significauit dicens: Quid enim si quidam non crediderūt? Num incredulitas eorum fidem dei faciet irritam? Absit. Sit autem deus uerax, omnis uero homo mendax. Ergo quum ille sic te dilexerit, ut semetipsum etiam tradiderit, omnique salutis spe destitutum ad tantam talemque uitam adduxerit, tu post tot accepta bona, denuo recurris.

tecurris ad uetera? Posteaquam igitur diligentet interiecit, quæ rationibus erant tractâda, quod superest acriter assuerando pronunciat, dicens: Non reijcio gratiam dei. Audiant hoc isti, qui hisce quoque temporibus iudaissant, legique attendunt, ad eos si quidem hæc dicuntur. Etenim si per legem est iustitia, nimirū frustra Christus mortuus est. Quid hoc peccato grauius? quid his uerbis ad incutiendū pudorem efficacius? Etem si mortuus est Christus, clarū est legē nō posse iustificare nos. Quod si lex iustificat, supuacanea est Christi mors. Et q̄ possit hoc uideri rationi cōgruens, rē tantā, tam adorandā ac reuerendā, omnēq; superantē hominū cogitationē, tam ineffabile mysterium, quod patriarchæ quidem parturiebant, prophetæ uero p̄dixerūt, angelii uidētes obstuuerunt, tū qđ caput est